In der folgenden Graphik ist das Zinsänderungsrisiko per 31.12.2015 anhand der Risikokennzahl PVBP dargestellt. Der

Gesamt-PVBP betrug EUR 166 Tsd.:

Credit Spread Risiko

Besonderes Augenmerk wird dem Credit Spread Risiko im Strategischen Bankbuch (Strategische Bankbuchpositionen -

SBBP) gewidmet. Dieses umfasst im Wesentlichen sämtliche im Eigenbestand befindlichen Anleihen, Fonds, Kreditaus-

fallsversicherungen (Credit Default Swaps) und Schuldscheindarlehen. Für die Positionen des SBBP ist ein monatliches

Reporting implementiert. Ein detaillierter Risikobericht wird im Rahmen des quartalsweisen Risikoreportings dem Vorstand

zur Kenntnis gebracht. Dieser SBBP Risikobericht  gliedert sich in einen Bestands- und in einen Risikoteil.

Das Bestandsreporting der SBBP beschreibt die Assets hinsichtlich ihrer Markt- und Buchwerte und stellt sie in Struktur-

analysen nach unterschiedlichen Merkmalsausprägungen, wie z.B. Assetklassen, IFRS- und UGB-Treatments, Bonitäten,

Sektoren oder Laufzeiten dar. Sämtliche Bestände sind für den jeweiligen Quartalsultimo dargestellt.

Portfoliostruktur nach IAS 39 Kategorien

EUR Tsd. Bond
Syndicated
loan & SSD Fund & Equity CLN Gesamt

31.12.2015
At fair value through profit or loss 0 0 0 0 0
Available for sale 1.570.073 0 40.673 0 1.610.745
Held to maturity und loans & receivables 69.747 74.596 0 0 144.343
Gesamt 1.639.819 74.596 40.673 0 1.755.088

31.12.2014
At fair value through profit or loss 0 0 0 0 0
Available for sale 54.166 0 15.721 0 69.887
Held to maturity und loans & receivables 0 0 0 0 0
Gesamt 54.166 0 15.721 0 69.887

1.1.2014
At fair value through profit or loss 0 0 0 0 0
Available for sale 7.305 0 78.789 1.000 87.094
Held to maturity und loans & receivables 0 0 0 0 0
Gesamt 7.305 0 78.789 1.000 87.094

KONZERNBERICHT 2015 / NOTES   125

Der bilanzielle Teil des Strategischen Bankbuchs entspricht dem kapitalmarktfähigen Teil der Finanzinvestitionen. Zuzüg-

lich des außerbilanziellen Teils der Strategischen Bankbuchpositionen beinhalten die Werte im SBBP Reporting nur teil-

weise Zinsabgrenzungen. Im Strategischen Bankbuch werden gehaltenes Partizipationskapital, nicht kapitalmarktfähige

Bonds sowie kurzlaufende Staatspapiere nicht erfasst, da diese mehr aus technischen oder regulatorischen Erfordernis-

sen und weniger aus strategischen Überlegungen heraus gehalten werden.

Top 10 bilanzielle Exposures im öffentlichen Sektor

EUR Tsd. Available for sale
Held to maturity und
loans & receivables

Loans and
receivables Gesamt

31.12.2015
Österreich 776.569 0 0 776.569
Italien 123.281 20.000 0 143.281
Polen 100.180 4.462 0 104.642
Schweiz 0 0 74.596 74.596
Tschechien 54.212 0 0 54.212
Belgien 45.959 4.983 0 50.942
Portugal 44.717 0 0 44.717
Spanien 40.728 0 0 40.728
Ungarn 32.034 0 0 32.034
Litauen 26.084 0 0 26.084
Gesamt 1.243.763 29.445 74.596 1.347.804

31.12.2014
Österreich 3.132 0 0 3.132
Polen 2.064 0 0 2.064
Finnland 2.001 0 0 2.001
Tschechien 1.117 0 0 1.117
Niederlande 1.051 0 0 1.051
Gesamt 9.364 0 0 9.364

1.1.2014
Österreich 5.250 0 0 5.250
Gesamt 5.250 0 0 5.250

Außerbilanzielles Exposure (CDS) im öffentlichen Sektor

Verkaufte Sicherheit Gekaufte Sicherheit Gesamt Netto
EUR Tsd. Nominale Marktwert Nominale Marktwert Nominale Marktwert
31.12.2015
Ungarn 0 0 -29.185 12 -29.185 12
Gesamt 0 0 -29.185 12 -29.185 12

31.12.2014
Gesamt 0 0 0 0 0 0

1.1.2014
Gesamt 0 0 0 0 0 0

Das größte Exposure im öffentlichen Sektor besteht gegenüber dem Staat Österreich. Die europäischen Peripheriestaaten